zichtete er auf sein ermländisches Kanonikat zu Gunsten des späteren Culmer Bischofs Peter Kostka von Stangenberg, was Papst Pius IV am 9. März 1562 genehmigte¹⁾. Hans Schmauch.

Beilage (zu S. 267 An. 3)

1542. Juni 1. Rom. — Papst Paul III. ernennt den Johannes Loitze zum Roadjutor des ermländischen Domherrn Nikolaus Coppersnicus:

Paulus etc. dilecto filio Johanni Loytz, clerico seu scolarum Wladislauiensis vel alterius diocesis, salutem etc. Cura pastoralis officii debitum salubriter adimplendum vigilantes assidue de statu canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, ne propter illa obtinentium impedimenta seu alias in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant, prospere dirigendo attentius cogitamus et potissimum, cum a nobis petitur, libenter eiusdem officii partes favorabiliter impartimus, ad illos quoque dextram nostre liberalitatis extendimus, ex quorum laudabilibus puerilis etatis indicibus verisimiliter concipitur, quod succedentibus sibi annis se in viros debeant producere virtuosos. Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Nicolai Coppersnicus canonici Warmienses petitio continebat, ipse adeo senio gravatus et idcirco multis infirmitatibus pressus existat, quod non sperat de cetero ecclesie Warmiensi, prout ratione illorum canonicatus et prebende, quos obtinet, est obnoxius, in divinis deservire ac negotia in dies illi dicta ratione occurrentia expedire seu onera sibi eadem ratione incumbentia perferre commode per se ipsum posse, ac propterea seu ex certis aliis causis cupiat te sibi in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione canonicatus et prebende predictorum constitui et deputari, pro parte tam dicti Nicolai quam tui nobis fuit humiliter supplicatum, ut te eidem Nicolao, quoad vixerit, in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione canonicatus et prebende huiusmodi in spiritualibus et temporalibus constituere et deputare aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignamur: nos igitur, qui canonicatum et prebendarum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet felici successui liben-

¹⁾ Domarchiv Strbg. Acta capitularia Bd. I fol. 46 v, 49 v, 52 u, 57.

ter consulimus, volentes tibi, qui, ut asseritur, in duodecimo vel circa tue etatis anno constitutus existis et ex cuius laudabilibus puerilis etatis indiciis, prout fidedignorum hominum assertio, verisimiliter concipitur, quod succedentibus tibi annis te in virum debeas producere virtuosum, horum intuitu gratiam facere specialem teque a quibusvis etc. censurarum necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica sine cura, que obtines, ac cum cura et sine cura, que expectas, necnon in quibus et ad que ius tibi quomodolibet competit, quecumque, quotcumque et qualiacunque sint, eorumque fructuum, reddituum et proventuum veros annuos valores, quatenus clericali caractere rite insignitus fueris, presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationi inclinati te prefato Nicolao, quoad vixerit ac canonicatum et prebendam predictos obtinuerit, in coadiutorem perpetuum et irrevocabilem in regimine et administratione canonicatus et prebende huiusmodi in eisdem spiritualibus et temporalibus cum plena, libera et omnimoda potestate, facultate et auctoritate omnia et singula, que ad huiusmodi coadiutoris officium de iure vel de consuetudine seu alias quomodolibet pertinent, faciendi, exequendi, gerendi, exercendi et procurandi ipsius Nicolai ad hoc per dilectum filium Quirinum Galler, causarum palatii apostolici notarium, familiarem nostrum, procuratorem suum, ad hoc ab eo specialiter constitutum expresso accedente consensu auctoritate apostolica tenore presentium exnunc, si iam sis, aut exnunc prout extunc et econtra, postquam fueris dicto caractere rite insignitus, constituimus et deputamus et nihilominus canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus, redditus et proventus quatuor marcarum argenti puri secundum communem estimationem valorem annum, ut etiam asseritur, non excedunt, cum primum illos per cessum vel decessum aut quamvis aliam dimissionem vel amissionem dicti Nicolai seu alias quovismodo etiam apud sedem apostolicam etiam in aliquo ex mensibus ordinariis collatoribus etiam per constitutiones apostolicas pro tempore editas seu literas alternatarum aut concordata nationis Germanie cum sede predicta seu alia privilegia et indulta concessis hactenus et imposterum concedendis vacare contigerit, etiamsi dispositioni apostolice specialiter vel alias ex quavis causa, qualiscunque sit et undecunque resultet, generaliter reservata vel ex aliqua generali apostolica reservatione affecta existant cum

plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis exnunc prout extunc et econtra, etiamsi tempore vacationis huiusmodi dictum coadiutoris officium exercere non inceperis et, quominus illud non exercueris, per te steterit ac presentes litere eidem Nicolao et dilectis filiis, capitulo eiusdem ecclesie, intimate non fuerint, tibi exnunc, si iam sis, aut exnunc prout extunc et econtra, postquam fueris eodem caractere rite insignitus, ut prefertur, dicta auctoritate conferimus et de illis etiam providemus ac eos ibti collatos et de ipsis provisum necnon illos de cetero ex persona prefati Nicolai ad hoc, ut de illis alteri quam ibit provideri possit, irritum vacare posse neque debere decernimus, districtius inhibentes venerabili fratri nostro episcopo Warmiensi et prefatis capitulo ac illi vel illis, ad quem vel ad quos collatio, provisio, presentatio, electio seu quevis alia dispositio dictorum canonicatus et prebende communiter vel divisim pertinet, ne de illis, cum vacaverint seu actu sint vacantes, etiam per textu quorumcunque privilegiorum et indultorum eis sub quibuscunque tenoribus et formis concessorum cuiquam providere seu alias de illis disponere quoquomodo presumant, ac decernentes exnunc omnes et singulas collationes, provisiones et quascunque alias dispositiones de canonicatu et prebenda predictis quovismodo vacantibus seu vacaturis etiam dicta auctoritate quomodolibet ac sub quibuscunque clausulis et decretis in alterius quam tui favorem factas et faciendas tanquam contra mentem et intentionem nostram factas nullas et invalidas existere

Quocirca venerabilibus fratribus Maceratensi et Culmensi episcopis ac dilecto filio Johanni Trisler, canonico ecclesie Wratislaviensis, etc. mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios, si iam sis, aut postquam fueris prefato caractere rite insignitus, ut premittitur, facientes te auctoritate nostra officio coadiutoris huiusmodi pacifice gaudere, non permittentes te per quoscunque desuper quomodolibet indebite molestare teque vel procuratorem tuum nomine tuo cessante coadiutoris officio huiusmodi in corporalem possessionem canonicatus et prebende iuriumque et pertinentiarum predictorum inducant eadem auctoritate nostra et defendant inductum amoto exinde quolibet illicito detentore, facientes te vel pro te procuratorem predictum ad prebendam huiusmodi in dicta ecclesia Warmiensi in canonicum recipi

et in fratrem, stallo tibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie Warmiensi cum dicti iuris plenitudine assignatis tibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proveniuntibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores etc. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape octavi predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus ac ipsius ecclesie Warmiensi iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus necnon privilegiis, indultis et literis apostolicis ecclesie Warmiensi et capitulo prefatis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis irritantibus quoque et aliis decretis etiam iteratis eisdem concessis, approbatis et innovatis ac quibusvis specialibus vel generalibus, etiam mentalibus reservationibus, expectativis et aliis gratiis, unionibus, annexionibus et incorporationibus perpetuis et temporalibus, suppressionibus, extinctionibus, applicationibus et aliis absque consensu coadiutoris deputationibus, nominationibus, etiam imperialibus aut regalibus vel reginalibus nominandi, conferendi aliisque citra accessus et regressus facultatibus